Página: 1 de 3

CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS

ATA DA 16ª REUNIÃO DO CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
– CGOS

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Março de 2025, às 08:40 h (oito horas e quarenta minutos), na Sala
de Situação da Secretaria de Estado da Administração, localizado na Rua Duque de Caxias, 346, Bairro
São  José,  Aracaju/SE,  conforme  Convocação  constante  no  Ofício  Circular  n.º  1227/2025-SECLOG,
estiveram presentes à 16ª Reunião do Conselho de Governança das Organizações Sociais – CGOS os
seguintes membros: Walter Pereira Lima – Presidente do Conselho e Secretário Especial da  SECLOG,
Jorge  Araújo  Filho  –  Secretário  de  Estado-Chefe  da  Casa  Civil  (por  meio  de  participação  virtual),
Cristiano  Barreto  Guimarães  –  Secretário  Especial  de  Governo  (por  meio  de  participação  virtual),
Lucivanda Nunes Rodrigues – Secretária de Estado da Administração, Vladimir de Oliveira Macedo –
Procurador  do  Estado  (PGE),  Daniel  Moraes  de  Carvalho  –  Membro  da  sociedade  civil  e  Ricardo
Andrade Garcez – Representante do Poder Legislativo Estadual, e eu Sérgio Prata de Oliveira Barros –
Servidor  da  SECLOG  que,  ao  final,  lavrei  a  presente  Ata.  Como  convidada  esteve  presente  Jória
Nascimento Dias, representando a Secretaria de Estado da Saúde (SES). Dando início aos trabalhos, o
Presidente do Conselho, após a verificação do quórum de presença, declarou aberta a reunião, com o que,
leu  a  pauta  do  dia:  a)  Deliberação  acerca  de  pedidos  de  qualificação  como Organização  Social  das
entidades IVF (37733/2024-SES) e AHBB (41031/2024- SES). Relator: Presidente Walter Pereira Lima;
b) Monitoramento do processo de transferência da gestão do Hospital da Criança (41158/2024-SES) e c)
O  que  ocorrer.  Tratando  do  tópico:  a)  Deliberação  acerca  de  pedidos  de  qualificação  como
Organização  Social  das  entidades  IVF (37733/2024-SES)  e  AHBB  (41031/2024-  SES).  Relator:
Presidente Walter Pereira Lima, o Presidente Walter Pereira destacou, inicialmente, que já existem três
Decretos de qualificação publicados, no Diário Oficial do Estado e no sítio eletrônico deste Conselho, de
número 895, 896 de 2024, e 1.048 de 2025, totalizando 14 (quatorze) entidades qualificadas. Existem,
também, mais duas minutas de Decreto de qualificação de duas entidades, que se encontram em trâmite
perante a Secretaria Especial de Governo e a Procuradoria-Geral do Estado, com processos de número
296/2024-SECLOG (duas entidades) e 63/2025-SECLOG (três entidades), respectivamente. Dessa forma,
atualmente,  existem  05  (cinco)  entidades  cujo  processo  encontra-se  em  trâmite,  e  mais  02  (duas)
entidades  que  serão  deliberadas  nesta  reunião,  totalizando,  ao  fim,  21  (vinte  e  uma)  entidades.  O
Presidente  Walter  Pereira  Lima  aduziu  que,  para  análise  nesta  reunião,  foram  enviados  02  (dois)
processos de pedido de qualificação como organização social perante o Estado de Sergipe, quais sejam:
IVF (37733/2024-SES) e AHBB (41031/2024- SES), os quais estavam disponíveis para análise, de todos
os  demais  Conselheiros  no  E-doc  deste  Conselho.  Ressaltou  que  os  processos  seguiram  o  rito
procedimental  estabelecido  pelo  artigo  13  da  Lei  9.298/2023,  tendo  sido  inicialmente  submetido  à
Secretaria de Estado da respectiva área de atuação, a qual emitiu parecer técnico quanto ao cumprimento
das exigências consignadas na Lei 9.298/2023 e no Decreto nº 679/2024, com manifestação favorável ao
deferimento do pedido de qualificação como OS. Destacou que, a Secretaria de Estado da Saúde, através
da  Comissão de Qualificação  das  Entidades,  aprovou por  unanimidade o pedido  de qualificação das
entidades IVF e AHBB, conforme ata de reunião acostada, bem como despacho de análise e remeteu os
processos a este Conselho, para análise e deliberação, nos termos do artigo § 1º, do artigo 13, da Lei
9.298/2023. O Presidente Walter Pereira Lima opinou pelo deferimento dos pedidos de qualificação

Rua Duque de Caxias, nº 346, Bairro São José, Aracaju/SE, CEP 49015-320 -
e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: D9LN-PJ2K-M0B9-LCGC Página 1 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
O

 B
A

R
R

E
T

O
 G

U
IM

A
R

A
E

S
, D

an
ie

l M
or

ae
s

de
 C

ar
va

lh
o,

 J
O

R
G

E
 A

R
A

U
JO

 F
IL

H
O

, L
U

C
IV

A
N

D
A

 N
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, R

ic
ar

do
 A

nd
ra

de
 G

a-
rc

ez
, V

LA
D

IM
IR

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
E

D
O

 e
 W

A
LT

E
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A

Página: 2 de 3

em análise nesta assentada, e colocou em votação os referidos pedidos, abaixo relacionadas, os quais
foram aprovados por unanimidade, conforme tabela abaixo:

Pauta CGOS. 16ª reunião. 26.06.2025
PROCESSO ENTIDADE PARECER

ÓRGÃO
OBJETO VOTO

RELATOR
DECISÃO DO
CONSELHO

41031/2024
-SES

ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR
BENEFICENTE
DO  BRASIL  –
ABHH  –
45.349.461/0001-
02

Pelo
deferimento.

Qualificação
como
Organização
Social  no
Estado  de
Sergipe.

Pelo
deferimento.

Unânime com o
relator.

37733/2024
-SES

INSTITUTO VIDA
FORTE  –  IVF  –
12.081.689/0001-
05

Pelo
deferimento.

Qualificação
como
Organização
Social  no
Estado  de
Sergipe.

Pelo
deferimento.

Unânime com o
relator.

Passando para o próximo item, o item b) Monitoramento do processo de transferência da gestão do
Hospital da Criança (41158/2024-SES), o Presidente Walter Pereira Lima relatou que edital encontra-se
publicado, com prazo de recebimento de proposta até o dia 11/04/2025. Questionou acerca da existência
de pedidos de esclarecimentos e impugnações ao edital. A Convidada da SES, Joria Dias destacou que o
edital está publicado, até o dia 04/04 estão ocorrendo as vistas técnicas, as entidades podem solicitar
visitas técnicas. Lembrou que, como requisito de qualificação técnica a entidade deve ter atestado de
visita pessoal. Destacou que os pedidos de qualificação estão em aberto, só não podem participar do edital
publicado. Aduziu que o edital das três UPAs já estava pronto, a DOM precificou, mas foi observada uma
diferença grande entre o preço atual e o preço dado pela Consultoria DOM. A DOM precifica pelo CNES,
pelo CNES a UPA de Boquim tem 11 leitos mas, na prática, tem 40 leitos. O Presidente Walter Pereira
Lima questionou se conseguiriam cumpri o cronograma. A representante da SES respondeu que pretende
cumprir o cronograma até dezembro. O Presidente Walter Pereira Lima questionou se todos os pedidos de
esclarecimentos ao edital foram respondidos. A Convidada Joria Dias respondeu que sim, todos foram
respondidos, e que teve apenas uma impugnação, mas que não tem razão para prosperar. Com relação ao
item c) O que ocorrer, a Conselheira Lucivanda Nunes alertou para a questão dos servidores que serão
cedidos para as Organizações Sociais, haja vista entendimento da Secretaria do Tesouro Nacional acerca
da contabilização para atingimento do limite legal de despesas com pessoal da Lei de Responsabilidade
Fiscal. Destacou que, para a STN esses servidores entram no cômputo, independente da forma de repasse
e contraprestação tendo, inclusive, sido publicada matéria no Estadão tratando dessa questão no Estado de
Sergipe. O Presidente Walter Pereira disse que vai se debruçar sobre o assunto e procurar soluções que
possam ser dadas por este Conselho. O Conselheiro Cristiano Barreto disse que ouviu a questão e que o
processo acima destacado que está na SEGOV está em vias de finalização. Nesse momento, o Presidente
do Conselho, o Sr. Walter Pereira Lima franqueou a palavra a todos e, como nada mais foi dito, agradeceu
a presença de todos e declarou encerrada a presente reunião, do que, para constar, eu, Sérgio Prata de
Oliveira Barros,  lavrei  a presente Ata da 16º Reunião do Conselho de Governança das Organizações
Sociais, que após, digitada, lida e aprovada, segue assinada por todos os conselheiros(as).

Rua Duque de Caxias, nº 346, Bairro São José, Aracaju/SE, CEP 49015-320 -
e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: D9LN-PJ2K-M0B9-LCGC Página 2 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
O

 B
A

R
R

E
T

O
 G

U
IM

A
R

A
E

S
, D

an
ie

l M
or

ae
s

de
 C

ar
va

lh
o,

 J
O

R
G

E
 A

R
A

U
JO

 F
IL

H
O

, L
U

C
IV

A
N

D
A

 N
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, R

ic
ar

do
 A

nd
ra

de
 G

a-
rc

ez
, V

LA
D

IM
IR

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
E

D
O

 e
 W

A
LT

E
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A

Página: 3 de 3

Aracaju, 26 de março de 2025

Rua Duque de Caxias, nº 346, Bairro São José, Aracaju/SE, CEP 49015-320 -
e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: D9LN-PJ2K-M0B9-LCGC Página 3 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
O

 B
A

R
R

E
T

O
 G

U
IM

A
R

A
E

S
, D

an
ie

l M
or

ae
s

de
 C

ar
va

lh
o,

 J
O

R
G

E
 A

R
A

U
JO

 F
IL

H
O

, L
U

C
IV

A
N

D
A

 N
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, R

ic
ar

do
 A

nd
ra

de
 G

a-
rc

ez
, V

LA
D

IM
IR

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
E

D
O

 e
 W

A
LT

E
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: D9LN-PJ2K-M0B9-LCGC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/03/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

CRISTIANO BARRETO GUIMARAES
***78603***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
26/03/2025 14:37:22
(Docflow)

Daniel Moraes de Carvalho
***95403***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
27/03/2025 15:59:50
(Docflow)

JORGE ARAUJO FILHO
***31781***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
27/03/2025 14:28:16
(Docflow)

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES
***73103***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
28/03/2025 10:10:07
(Docflow)

Ricardo Andrade Garcez
***68913***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
26/03/2025 12:22:25
(Docflow)

VLADIMIR DE OLIVEIRA MACEDO
***86582***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
27/03/2025 16:15:41
(Docflow)

WALTER PEREIRA LIMA
***26670***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
26/03/2025 11:53:52
(Docflow)